- (53) 「あるいはどういう意図でどういうつもりでどのような理由で彼がなしたか。 quo animo, quo consilio, qua de causa fecerit」, II 138.
- (54) 「彼は何らかの有用でないことや正しくないことがなされることを欲する法律はありえない、そして、法律が定めるすべての罰は犯罪や悪事に報いるために制定されたものである、ことを証明するであろう。 Demonstrabit nullam esse legem, quae aliquam rem inutilem aut iniquam fieri velit; omnia supplicia, quae ab legibus profisciscantur, culpae ac malitiae vindicandae causa constituta esse」, II 138. 上の contra scriptum の論拠の法学的な定式と比較せよ。 D.1, 3, 25 (Modestinus) 「法理も恩恵を主眼とする衡平も認容せざる一事あり他なし幸にも人類の福利の為に採用したる規則は寧ろ厳格なる解釈に依り人類の利益に反して峻厳なる結果を生ぜしむることはなり。」
- (55) 立法者について「というのは、彼はあなたがた〔審判人〕がたんなる彼の文言の朗詠者ではなく、意思の解釈者たらんことを考えたからである。」 (neque enim vos scripti sui recitatores, sed voluntatis interpretes fore putavi) II 139.
- (56) 「それゆえ、かならずしもすべての事件が法律によって配慮されているのではなく、何らかの明白であるところのものは黙示的な例外によつてゐるのでもある。 non ergo omnia scriptis, sed quaedam, quae perspicua sint, tacitis exceptionibus caveri」, II 140.
- (57) Cicero, pro Caecina 52 「もし、われわれの子供奴隷に、文言から理解されうるのではなく、文言そのままにわれわれの言うことにしたがうことだけを許すならば、家庭内の命令は全く意味をなさないだろう。」現代の文献では夏中を通じて暖房する召使いがそのための好例である。
- (58) 「法律がわれわれにとつて価値があるのは、意図についてわずかで曖昧な情報しか与えない文言によつてではない。 Leges nobis caras esse non propter litteras, quae tennes et obscurae notae sint voluntatis」, II 141.
- (59) Cicero de legibus II 9ff. と結びわめて広汎な関係にある。 D.1, 3, 1 及び 2 の定義も同様の傾向をもつ。レトリック的定義を示唆するものとして、 de inv. II 143 「法律は、文言からではなく、起草者の意図や共通の有用性からなる。 Leges in consilio scriptoris et utilitate communi, non in verbis consistere」。

- (60) Krüger: *Gesch. d. Quellen d. röm. Rechts* 2. Aufl. S.22 (Livius VII 17, 12)
- (61) このこと及び以下のことについて Modestinus D.1, 3, 7 「法律の効用は命令し禁止し許可し又は処罰するに在り」 (*legis virtus haec est: operare vetare permittere punire*).
- (62) 制裁 *sanctio* とその形式についての問題にとって重要である。Krüger: a.a.O.5, 21を参照。
- (63) 「どこののは、しばしば禁止するところの法は何らかの例外によつて命じるところの法律を修正すると見られるからである。 *saepe ea quae vetat quasi exceptione quadam corrigere videtur. illam quae iubet*」, II 146.
- (64) 「どこののは、何らかの部分に対して書かれたものや何らかの特定の事柄に対して書かれたものは、事案により近く、そして裁判により関係が深いと見られるからである。」 II 146。すなわち、弁論家は二つの法が妥当することを前提とし、いずれの法律が事案にとつてより考慮されるべきかを探求する。
- (65) 原則：「これはより明晰に書かれたものがより尊重されるべきでありより确实であると見られるからである」, II 147.
- (66) 「どこのにあるものにより、どこのにも書かれていないものが導かれる場合」 *Cum ex eo quod uspiam est, ad id quod nusquam scriptum est, venitur*.
- (67) 本来的には猶予期間は存在しない。この場合それは、明らかに（袋を作るといった）動機からである。したがつて、この箇所は猶予期間が存在しないという原則 (Mommson: *Röm. Strafrecht* 911, 3) にとつて間接的な証拠として援用されうる。
- (68) 弁論家はこう言う：(II 151) 「多くの法律において多くの規定が省略されることがあるとしても、法律によつて定められた他の件に基づいて考えることができるので、誰も省略されたとは考えないからである。……。法律家はこう言う (Julianus): (D.1, 3, 12) 「法律若は元老院議決は問題と為るべき個々の場合を悉く其の規定中に網羅することを得ず、然れども若し法律若は元老院議決の規定にして一定の場合に関し明白なるときは裁判官はこの規定を類似の場合に準用し以て法を宣言することを要す。」
- (69) すでにプラトン Plato (im *Politicus* 294b) アリストテレス Aristoteles 『政治学』 Pol. III 16, 1287 a 1ff. (25: 「なるほむたしかに法律が規定し得ないと思われるものがある。しかしそのようなものはやはり人間だつて識ることを得ないだろう。」